
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 995 Joi, 2 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.027. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a statului, precum și aprobarea

listei imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Drum Expres Conexiune Satu Mare

(VO Satu Mare) — Oar (Granița Româno-Ungară — 

Drum Expres M49 Ungaria)” ...................................... 2

1.028. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar, precum și aprobarea listei

imobilelor proprietate publică a statului care fac parte

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Varianta de ocolire 

Timișoara Sud” .......................................................... 3–8

1.038. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

descrierii tehnice ale unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Comisiei Naționale 

de Strategie și Prognoză ............................................ 9

1.039. — Hotărâre privind actualizarea denumirii, descrierii

tehnice, adresei poștale și valorilor de inventar ale

bunurilor imobile cu nr. M.F. 26540 și cu nr. M.F. 26550

înscrise în domeniul public al statului, aflate în

administrarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Prahova,

precum și trecerea unor părți din acestea din domeniul

public al statului în domeniul privat al statului în vederea 

scoaterii din funcțiune, casării și valorificării .................. 10–11

1.040. — Hotărâre privind actualizarea denumirii, descrierii

tehnice și valorilor de inventar ale unor bunuri imobile

din domeniul public al statului, aflate în administrarea

Institutului de Igienă și Sănătate Publică Veterinară din

subordinea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și 

pentru Siguranța Alimentelor ...................................... 11–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.673. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea Metodologiei de raportare a 

administratorului sistemului de garanție-returnare .... 13–14

3.623. — Ordin al ministrului sănătății privind aprobarea

procedurii de transmitere a informațiilor suplimentare

de către producătorii și importatorii de produse din

tutun încălzit cu privire la încadrarea produselor în una

dintre categoriile produse din tutun pentru fumat sau

produse din tutun care nu arde, precum și a formatului 

pentru notificare.......................................................... 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, 

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor

proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum Expres Conexiune Satu Mare 

(VO Satu Mare) — Oar (Granița Româno-Ungară — Drum Expres M49 Ungaria)”

Având în vedere dispozițiile art. 12 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate

publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, precum și

dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.439/2022 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Drum

Expres Conexiune Satu Mare (VO Satu Mare) — Oar (Granița Româno-Ungară — Drum Expres M49 Ungaria)”, județul Satu Mare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 255/2010, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Drum Expres Conexiune Satu Mare

(VO Satu Mare) — Oar (Granița Româno-Ungară — Drum

Expres M49 Ungaria)”, conform variantei finale a studiului de

fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul prevăzut la art. l, care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Drum Expres Conexiune Satu Mare (VO Satu Mare) — Oar

(Granița Româno-Ungară — Drum Expres M49 Ungaria)”, aflate

pe raza localităților Satu Mare, Vetiș și Livada din județul Satu

Mare, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, potrivit alin. (1), situate pe raza localităților

Satu Mare, Vetiș și Livada din județul Satu Mare, proprietarii sau

deținătorii acestora, așa cum rezultă din evidențele unității

administrativ-teritoriale, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, care fac

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Drum Expres Conexiune Satu Mare (VO Satu

Mare) — Oar (Granița Româno-Ungară — Drum Expres M49

Ungaria)”, situate pe raza localităților Satu Mare, Vetiș și Livada

din județul Satu Mare, sunt în cuantum de 7.323,6 mii lei și se

alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu Legea

bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, la capitolul 84.01

„Transporturi”, titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare”, articolul 56.48 „Programe

finanțate din Fondul European de Dezvoltare Regională

(FEDR), aferente cadrului financiar 2021—2027”. 

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, la

dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, situate pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată și proprietate publică a statului,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică

se aduce la cunoștință publică și prin afișarea la sediile consiliilor

locale implicate și prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului. 

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.027.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 995 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

situate pe amplasamentul suplimentar, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică 

a statului care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

de interes național „Varianta de ocolire Timișoara Sud”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 373/2023 pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți

obiectivului de investiții „Varianta de ocolire Timișoara Sud”, județul Timiș,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) și art. 11 alin. (6) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Varianta de ocolire

Timișoara Sud”, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată, situate pe

amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Varianta de ocolire Timișoara Sud”, aflate pe raza

municipiului Timișoara din județul Timiș, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), aflate pe raza municipiului

Timișoara din județul Timiș, proprietarii sau deținătorii acestora,

așa cum rezultă din evidențele unității administrativ-teritoriale,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului,

situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică „Varianta

de ocolire Timișoara Sud”, prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator aferente justelor despăgubiri pentru imobilele

proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar,

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Varianta de ocolire

Timișoara Sud”, situate pe raza municipiului Timișoara din

județul Timiș, sunt în cuantum total de 799,325 mii lei și se alocă

de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, conform Legii bugetului de stat pe anul 2023

nr. 368/2022, la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 56 „Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare”, articolul 56.48 „Programe finanțate din Fondul

European de Dezvoltare Regională (FEDR), aferente cadrului

financiar 2021—2027”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar

prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, în vederea

efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată și lista imobilelor proprietate publică

a statului, situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la

art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național, de corectitudinea datelor

înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acestora,

precum și de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.028.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

4

A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

P
L

A
N

 
A

M
P

L
A

S
A

M
E

N
T

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

8

ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Varianta de ocolire Timișoara Sud”, situate pe raza municipiului Timișoara din județul Timiș, 

proprietarii și deținătorii acestora, precum și sumele aferente justelor despăgubiri

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului imobilului

Tarlaua Parcela

Numărul

cadastral

Numărul

cărții

funciare

Categoria de folosință

Intravilan/

Extravilan

Suprafața

totală

(mp)

Suprafața 

de teren

expropriată

(mp)

Valoarea

despăgubirii

imobilului,

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Timiș Timișoara

Chirila Mircea, Cirebea Dumitru, 

Novac Ana

A1681/1 5/1/a — lot 3 450959 450959 arabil intravilan 43 40 11.992,86

2. Timiș Timișoara Chiș Lucian, Chiș Elena A1681/1 5 — lot 3 450290 450290 arabil intravilan 54 54 16.190,36

3. Timiș Timișoara Eremia Daniela, Eremia Mirel-Liviu A1681/1 4 — lot 3 451067 451067 arabil intravilan 22 22 6.596,07

4. Timiș Timișoara Eremia Daniela, Eremia Mirel-Liviu A1681/1 4 — lot 5 451048 451048 arabil intravilan 22 22 6.596,07

5. Timiș Timișoara Eremia Daniela, Eremia Mirel-Liviu A1681/1 4 — lot 3 450985 450985 arabil intravilan 42 42 12.592,50

6. Timiș Timișoara Eremia Daniela, Eremia Mirel-Liviu A1681

1681/1/3/2/a;

A1681/a/1/3/1/a — 

lot 3

450948 450948 arabil intravilan 58 58 17.389,65

7. Timiș Timișoara Al-Rikabi Sadun A1681

A1681/1/3/1/b/1/c —

lot 3

450884 450884 arabil intravilan 13 13 3.897,68

8. Timiș Timișoara Al-Rikabi Sadun A1681

Lot 3 —

A1681/1/3/1/b/1/c

453220 453220 arabil intravilan 12 12 3.597,86

9. Timiș Timișoara Țenche Ion-Ștefan, Țenche Dorina A1681

1839/b1843/2/2/2/2 —

lot 3

451054 451054 arabil intravilan 30 3 899,46

10. Timiș Timișoara Spitzel Robert-Claudiu A1676/1 A1676/1/1 443489 443489 arabil intravilan 5.000 552 165.501,47

11. Timiș Timișoara Spitzel Robert-Claudiu A1676/1 A1676/1/1 443489 443489 arabil intravilan 5.000 623 186.788,79

12. Timiș Timișoara Abel Francisc Iosif, Abel Iuliana A1676/1 2 — lot 10 446121 446121 arabil intravilan 1.146 17 5.096,97

13. Timiș Timișoara Abel Francisc, Abel Dora A1676/1 2 — lot 11 446122 446122 arabil intravilan 1.881 301 90.246,27

14. Timiș Timișoara Kristof Ioan, Kristof Ileana A1676/1 2 — lot 13 446124 446124 arabil intravilan 1.613 283 84.849,48

15. Timiș Timișoara Abel Francisc Iosif, Abel Iuliana A1676/1 2 — lot 15 446126 446126 arabil intravilan 1.161 50 14.991,08

16. Timiș Timișoara Chiș Lucian, Chiș Elena A1681/1 5 — lot 1 447683 447683 arabil intravilan 3.991 55 16.490,18

17. Timiș Timișoara Eremia Daniela, Eremia Mirel-Liviu A1681/1 4 — lot 1 447051 447051 arabil intravilan 1.658 97 29.082,69

18. Timiș Timișoara Eremia Daniela, Eremia Mirel-Liviu A1681/1 4 — lot 4 451086 451086 arabil intravilan 1.740 113 33.879,83

19. Timiș Timișoara Eremia Daniela, Eremia Mirel-Liviu A1681/1 4 — lot 1 447049 447049 arabil intravilan 3.353 265 79.452,70

20. Timiș Timișoara Eremia Daniela, Eremia Mirel-Liviu A1681/1

Cc1681/1/3/2/a;

A1681/1/3/1/a

447613 447613

arabil, 

curți-construcții

intravilan 4.930 44 13.192,15

T O T A L 2.666 799.324,12

ANEXA Nr. 3

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate publică a statului, situate pe amplasamentul suplimentar, 

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Varianta de ocolire Timișoara Sud”, situate pe raza municipiului Timișoara din județul Timiș

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Denumirea proprietarului/deținătorului dreptului de administrare Tarlaua Parcela

Numărul

cărții

funciare

Categoria de

folosință

Intravilan/

Extravilan

Suprafața totală 

a terenului   

(mp)

Suprafața de teren

necesar a fi

transferată   

(mp)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Timiș Timișoara

Statul român, 

în administrarea Administrației Naționale „Apele Române”

HCN1679/1 — — ape curgătoare intravilan 15.143,49 545,00

2. Timiș Timișoara

Statul român, 

în administrarea Administrației Naționale „Apele Române”

HCN1679/1 — — ape curgătoare intravilan 15.143,49 279,00

T O T A L 824,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a descrierii tehnice ale unui imobil aflat 

în domeniul public al statului și în administrarea Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

descrierii tehnice ale unui imobil aflat în domeniul public al statului

și în administrarea Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză,

ca urmare a finalizării unor lucrări de investiții și a reevaluării

acestuia în condițiile legii, precum și a înscrierii acestuia în cartea

funciară, având datele de identificare prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Comisia Națională de Strategie și Prognoză își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză,

Nicolae Cristian Stănică

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.038.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, 

ale cărui valoare de inventar și descriere tehnică se actualizează, ca urmare a finalizării unor lucrări de investiții 

și a reevaluării acestuia în condițiile legii, precum și a înscrierii acestuia în cartea funciară

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea imobilului Adresa imobilului

Persoana juridică ce

administrează imobilul

Valoarea de

inventar actualizată

(lei)

96940 8.29.04 Clădire sediu    

S. construită = 480 mp;    

S. utilă = 2.070,90 mp;    

S + P + E2-6 + M;    

S. teren = 480 mp;    

CF nr. 253595-C1-U4

București, sectorul 1, 

str. Cristian Popișteanu nr. 2—4

Comisia Națională

de Strategie și

Prognoză   

CIF 15599677

2.424.355,82 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea denumirii, descrierii tehnice, adresei poștale și valorilor de inventar 

ale bunurilor imobile cu nr. M.F. 26540 și cu nr. M.F. 26550 înscrise în domeniul public al statului,

aflate în administrarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor —

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Prahova, precum și trecerea unor părți

din acestea din domeniul public al statului în domeniul privat al statului în vederea scoaterii 

din funcțiune, casării și valorificării

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) și (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea denumirii, descrierii tehnice,

adresei poștale și valorilor de inventar ale bunurilor imobile cu

nr. M.F. 26540 și cu nr. M.F. 26550 înscrise în domeniul public

al statului, aflate în administrarea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Prahova, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al statului a unor părți din imobilele prevăzute

la art. 1, aflate în administrarea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Prahova, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, în vederea

scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, în condițiile legii.

Art. 3. — Sumele rezultate din valorificarea imobilelor din

anexa nr. 2 ca urmare a scoaterii din funcțiune, casării și

valorificării, după deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la

bugetul de stat.

Art. 4. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 26

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare, în termen de

90 de zile de la publicarea prezentei hotărâri.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.039.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile cu nr. M.F. 26540 și cu nr. M.F. 26550 înscrise în domeniul public al statului 

pentru care se actualizează denumirea, descrierea tehnică, adresa poștală și valoarea de inventar în urma reevaluării

Nr.

crt.

Administrator

Denumire/CUI 

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Valoarea de inventar

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

1

Direcția Sanitar-

Veterinară și

pentru Siguranța

Alimentelor

Prahova —

2844634

26540

8.27.04

Clădire C.S.V. +

anexe + teren 

C1 — s. construită la sol =

135 mp, s. construită

desfășurată = 135 mp, regim

de înălțime — P, CF = 21098,

nr. topografic — 21098-C1, 

s. teren măsurată = 1.038 mp,

intravilan, categorie de

folosință — curți-construcții,

CF = 21098, nr. topografic —

21098

Localitatea

Filipeștii de

Pădure, Str. Gării

nr. 659A, județul

Prahova, T 56, Cc

1628

Dispensar sanitar-

veterinar —

24.837,00

Împrejmuire —

3.409,00

Teren — 45.778,00

74.024,00 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

11

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părților din bunurile imobile cu nr. M.F. 26540 și cu nr. M.F. 26550 înscrise în domeniul public al statului,

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al statului în vederea scoaterii din funcțiune,

casării și valorificării, și ale părților din bunurile imobile cu nr. M.F. 26540 și cu nr. M.F. 26550

care rămân în domeniul public al statului

Nr.

crt.

Administrator

Denumire/CUI 

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Valoarea de inventar

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

2

Direcția Sanitar-

Veterinară și

pentru Siguranța

Alimentelor

Prahova —

2844634

26550

8.27.04

Clădire C.S.V. +

teren

C1 — s. construită la sol = 

77 mp, dispensar, s. construită

desfășurată = 77 mp, regim

de înălțime — P, CF = 21281,

nr. topografic — 21281-C1,

C2 — s. construită la sol = 

48 mp, s. construită

desfășurată = 48 mp, anexă,

regim de înălțime — P, CF =

21281, nr. topografic —

21281-C2, s. teren măsurată =

663 mp, intravilan, categorie

de folosință — curți-construcții,

CF = 21281, nr. topografic —

21281

Localitatea Mizil,

str. Constantin

Dobrogeanu

Gherea nr. 1,

județul Prahova,

T18, Cc 453

C1 — Dispensar

sanitar-veterinar —

28.733,00

C2 — Magazie —

6.331,00

Împrejmuire —

3.604,00

Teren — 52.109,00

90.777,00

Nr.

crt.

Administrator

Denumire/CUI

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Valoarea de inventar

(lei)

Descrierea tehnică și valoarea 

de inventar ale părții de imobil

care rămâne în domeniul 

public al statului
Descrierea tehnică Adresa

1

Direcția

Sanitar-

Veterinară 

și pentru

Siguranța

Alimentelor

Prahova —

2844634

26540

(parțial)

8.27.04

Clădire 

C.S.V. +

anexe +

teren 

C1 — s. construită la sol = 135 mp,

s. construită desfășurată = 

135 mp, regim de înălțime — P, 

CF = 21098, 

nr. topografic — 21098-C1

Localitatea

Filipeștii de

Pădure, Str. Gării

nr. 659A, 

județul Prahova, 

T 56, Cc 1628

Dispensar 

sanitar-veterinar —

24.837,00

Împrejmuire —

3.409,00

28.246,00 

S. teren măsurată = 

1.038 mp, intravilan,

categorie de folosință — 

curți-construcții, 

CF = 21098, 

nr. topografic — 21098

Valoare de inventar —

45.778,00 lei

2

Direcția

Sanitar-

Veterinară 

și pentru

Siguranța

Alimentelor

Prahova —

2844634

26550

(parțial)

8.27.04

Clădire 

C.S.V. +

teren

C1 — s. construită la sol = 

77 mp, dispensar, s. construită

desfășurată = 77 mp, regim de

înălțime — P, CF = 21281, 

nr. topografic — 21281-C1,

C2 — s. construită la sol = 

48 mp, s. construită desfășurată =

48 mp, anexă, regim de 

înălțime — P, CF = 21281, 

nr. topografic — 21281-C2

Localitatea Mizil, 

str. Constantin

Dobrogeanu

Gherea nr. 1,

județul Prahova,

T18, Cc 453

C1 — Dispensar

sanitar-veterinar —

28.733,00

C2 — Magazie —

6.331,00

Împrejmuire —

3.604,00

38.668,00 

S. teren măsurată = 663 mp,

intravilan, categorie de

folosință — curți-

construcții, CF = 21281,

nr. topografic — 21281

Valoare de inventar —

52.109,00 lei

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea denumirii, descrierii tehnice și valorilor de inventar ale unor bunuri imobile 

din domeniul public al statului, aflate în administrarea Institutului de Igienă și Sănătate Publică

Veterinară din subordinea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor 

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

12

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea denumirii, descrierii tehnice

și valorilor de inventar ale unor bunuri imobile din domeniul

public al statului, aflate în administrarea Institutului de Igienă și

Sănătate Publică Veterinară din subordinea Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și

completările ulterioare, în termen de 90 de zile de la intrarea în

vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.040.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunurilor imobile din domeniul public al statului pentru care se actualizează valoarea de inventar, în urma

reevaluării clădirilor și/sau terenurilor, denumirea și descrierea tehnică

Nr.

crt.

Administrator

Denumire/CUI

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de

inventar

actualizată

(lei)

Caracteristici tehnice

1

Institutul de Igienă și

Sănătate Publică

Veterinară — 4203644

153667

8.29.08

Construcție C2 —

clădire de birouri

Șoseaua

Olteniței 

nr. 35—37,

sectorul 4,

București

745.488,00

C2 — clădire birouri, 

s. construită la sol = 

825 mp, s. construită

desfășurată = 3.300 mp,

regim de înălțime — 

4 niveluri, S + P + 2E, 

situație juridică — cu acte,

CF = 213368-C2

2

Institutul de Igienă și

Sănătate Publică

Veterinară — 4203644

161953

8.05.03

Teren intravilan 

Șoseaua

Olteniței 

nr. 35—37,

sectorul 4,

București

2.091.000,00

Teren intravilan, suprafață

indiviză de 1.851,54 mp

aferentă construcției

înscrise sub C2, 

CF = 213368, 

nr. cadastral — 213368 

3

Institutul de Igienă și

Sănătate Publică

Veterinară — 4203644

166698

8.05.03

Teren intravilan 

Șoseaua

Olteniței 

nr. 35—37,

sectorul 4,

București

3.974.000,00

Teren intravilan, suprafață

indiviză de 2.279 mp, 

CF = 213368, 

nr. cadastral — 213368



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de raportare 

a administratorului sistemului de garanție-returnare

Luând în considerare Referatul de aprobare al Direcției generale deșeuri și

situri contaminate nr. DGDSC/111.639 din 21.08.2023 pentru aprobarea

Metodologiei de raportare a administratorului sistemului de garanție-returnare,

în temeiul art. 23 alin. (8) din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021 privind

stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile,

republicată, cu modificările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin. 

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de raportare a administratorului sistemului

de garanție-returnare, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 18 octombrie 2023.

Nr. 2.673.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de raportare a administratorului sistemului de garanție-returnare

CAPITOLUL I

Informații generale privind sistemul 

de garanție-returnare

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 23 alin. (8) și alin. (9)

lit. z) din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021 privind stabilirea

sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare

nereutilizabile, republicată, cu modificările ulterioare, în vederea

asigurării transparenței activității proprii, cu respectarea obligației de

confidențialitate față de operatorii economici din cadrul sistemului,

administratorul sistemului de garanție-returnare SGR va publica pe

pagina de internet atât informații generale privind sistemul de

garanție-returnare, cât și date periodice privind funcționarea acestuia.

Art. 2. — (1) Informațiile generale privind sistemul de

garanție-returnare publicate pe pagina de internet a

administratorului SGR se adresează în principal:

a) consumatorilor și utilizatorilor finali ai produselor în

ambalaje SGR;

b) producătorilor care pun pe piață produse în ambalaje SGR

și comercianților care vând aceste produse consumatorilor și

utilizatorilor finali, în condițiile stabilite prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările ulterioare.

(2) Informarea consumatorilor și utilizatorilor are în vedere,

alături de prezentarea generală a funcționării sistemului de

garanție-returnare, informarea acestora în legătură cu

modalitățile concrete de returnare a ambalajelor SGR în

vederea returnării garanției, precum și antrenarea prin educare

a publicului larg în procesul de returnare și reciclare a

ambalajelor SGR.

Art. 3. — (1) Informațiile privind funcționarea efectivă a

sistemului de garanție-returnare în România se publică într-un

buletin lunar întocmit de către administratorul SGR, ce conține

date cu referire în principal la:

a) cantitatea de ambalaje SGR introduse pe piață și,

respectiv, returnate, defalcată pe număr de unități și greutate,

exprimată în kilograme pentru fiecare tip de material: plastic,

metal, sticlă;

b) cantitatea de ambalaje SGR returnate, preluată de pe

teritoriul administrativ al fiecărei unități administrativ-teritoriale,

defalcată pe număr de unități, greutate exprimată în kilograme

și pe tip de material;

c) cantitatea de deșeuri de ambalaje SGR predate spre

reciclare de către punctele de returnare și, respectiv, cele care

intră în instalații de reciclare, defalcată pe unități, greutate

exprimată în kilograme și pe tip de material;

d) informații privind încetarea punerii pe piață a unui anumit

tip de produs în ambalaj SGR, la solicitarea producătorului.

(2) Buletinul lunar prevăzut la alin. (1) se publică pe pagina

proprie de internet a administratorului SGR cel târziu până la

data de 25 a lunii următoare.

(3) În cadrul buletinului lunar, cantitatea de ambalaje SGR

returnată pe unități administrativ-teritoriale se grupează pe

județe, în ordine alfabetică, urmate de orașe și comune

prezentate tot în ordine alfabetică.

(4) La centralizarea datelor la nivel de oraș sau comună se

ia în calcul locația punctelor de returnare unde are loc preluarea

efectivă a ambalajelor SGR, și nu sediul operatorilor economici

care operează respectivele puncte de returnare.

CAPITOLUL II

Raportarea către autoritățile publice locale

Art. 4. — (1) În vederea asigurării trasabilității ambalajelor

SGR preluate de pe raza administrativ-teritorială a fiecărui oraș

sau a fiecărei comune, în care administratorul SGR a

implementat sistemul de garanție-returnare, administratorul

SGR întocmește și transmite fiecărei asociații de dezvoltare

intercomunitară sau, după caz, fiecărei autorități publice locale,

în format electronic needitabil sau în format letric, un raport

trimestrial.



(2) Raportul trimestrial prevăzut la alin. (1) se trimite prin

poștă electronică sau, după caz, prin servicii de poștă și/sau

curier fiecărui oraș și fiecărei comune în care administratorul

SGR a implementat sistemul de garanție-returnare, cel târziu

până la data de 25 a lunii care urmează trimestrului de referință.

Art. 5. — Raportul trimestrial prevăzut la art. 4 trebuie să

conțină cantitatea de ambalaje SGR preluate de către

administratorul SGR pe fiecare oraș sau fiecare comună,

defalcată pe număr de unități, greutate exprimată în kilograme

și pe tip de material.

CAPITOLUL III

Raportarea către Comitetul de supraveghere

Art. 6. — (1) În vederea supravegherii implementării

sistemului de garanție-returnare și a exercitării prerogativelor

prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021, republicată,

cu modificările ulterioare, administratorul SGR întocmește și

transmite Comitetului de supraveghere rapoarte trimestriale.

(2) Rapoartele prevăzute la alin. (1) au rolul de a transmite

informații legate de modul în care administratorul SGR și-a

îndeplinit obligațiile ce îi revin potrivit Hotărârii Guvernului

nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările ulterioare.

(3) Buletinele lunare și rapoartele trimestriale prevăzute la

alin. (1) se transmit în maximum 25 de zile de la sfârșitul

perioadei de referință, în format electronic.

(4) Rapoartele trimestriale au caracter public.

(5) Administratorul SGR informează Comitetul de

supraveghere asupra caracterului confidențial al anumitor date

cuprinse în rapoartele prevăzute la alin. (1), în conformitate cu

art. 23 alin. (9) lit. y) din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021,

republicată, cu modificările ulterioare.

(6) Al patrulea raport trimestrial prevăzut la alin. (1) conține,

pe lângă elementele prevăzute la art. 7, și o sinteză anuală a

activității administratorului SGR.

Art. 7. — Rapoartele trimestriale prevăzute la art. 6 trebuie să

conțină în principal următoarele date:

a) cantitățile totale de ambalaje SGR preluate în cadrul SGR

și încredințate de administratorul SGR către reciclatori, defalcate

pe număr de unități, greutate exprimată în kilograme și pe tip de

material;

b) cantitățile totale de produse în ambalaje SGR introduse

pe piața națională de către producători, defalcate pe număr de

unități, greutate exprimată în kilograme și pe tip de material;

c) informații privind realizarea obiectivului de returnare a

ambalajelor SGR exprimate în procente și corelate cu

prevederile de la art. 4 alin. (2)—(4) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările ulterioare, cu

prezentarea detaliată a calculelor aferente;

d) informații privind modalitatea în care administratorul SGR

îndeplinește obligația de încredințare spre reciclare a tuturor

cantităților de ambalaje SGR returnate în cadrul sistemului de

garanție-returnare, potrivit art. 23 alin. (9) lit. i) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările

ulterioare, inclusiv cazurile în care nu și-a îndeplinit această

obligație și motivele care au stat la baza neîndeplinirii;

e) modalitatea în care administratorul SGR a îndeplinit

obligația de dovedire a trasabilității ambalajelor SGR potrivit

art. 23 alin. (9) lit. u) din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021,

republicată, cu modificările ulterioare;

f) modalitatea în care administratorul SGR a îndeplinit

obligația de a derula campanii educaționale și publicitare potrivit

art. 23 alin. (9) lit. w) din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021,

republicată, cu modificările ulterioare, inclusiv valoarea

contractelor aferente;

g) volumul încasărilor și plăților administratorului SGR cu titlu

de garanție aferentă ambalajelor SGR pentru trimestrul

respectiv;

h) volumul încasărilor administratorului SGR provenind din

tariful de administrare și volumul plăților cu titlu de tarif de

gestionare;

i) evoluția numărului de contracte SGR încheiate cu

producătorii și cu comercianții;

j) modalitatea în care administratorul SGR îndeplinește

obligațiile de raportare prevăzute la art. 23 alin. (4)—(6) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021, republicată, cu

modificările ulterioare;

k) modalitatea în care administratorul SGR a îndeplinit

obligația privind punerea la dispoziție de rapoarte pentru fiecare

unitate administrativ-teritorială potrivit art. 23 alin. (5) și (6) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021, republicată, cu

modificările ulterioare;

l) modalitatea în care administratorul SGR a îndeplinit

obligația de informare publică potrivit art. 23 alin. (9) lit. z) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021, republicată, cu

modificările ulterioare;

m) reclamațiile primite de la producători și comercianți în

legătură cu nerespectarea contractului SGR/convenției SGR de

către administratorul SGR;

n) litigiile administratorului SGR aflate pe rolul instanțelor de

judecată și stadiul acestora;

o) producătorii care refuză încheierea contractului SGR

potrivit art. 23 alin. (9) lit. c) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările ulterioare, inclusiv

prin furnizarea informațiilor necesare identificării fiscale a

acestora, precum și a detaliilor privind demersurile întreprinse

de administratorul SGR în vederea încheierii contractelor SGR

cu fiecare dintre aceștia, respectiv producătorii ale căror

contracte SGR sunt suspendate sau încetate;

p) producătorii care nu își îndeplinesc obligațiile contractuale

față de administratorul SGR potrivit art. 23 alin. (9) lit. f) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021, republicată, cu

modificările ulterioare, inclusiv prin transmiterea informațiilor,

dacă este cazul, legate de cuantumul garanției și/sau al taxei de

administrare nevirate în termenul legal de către aceștia, precum

și a informațiilor privind demersurile întreprinse și măsurile luate

de administratorul SGR în vederea recuperării acestora;

q) comercianții care refuză încheierea convenției SGR

potrivit art. 23 alin. (9) lit. h) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările ulterioare, inclusiv

prin furnizarea informațiilor necesare identificării fiscale a

acestora, precum și a detaliilor privind demersurile întreprinse

de administratorul SGR în vederea încheierii convențiilor SGR

cu fiecare dintre aceștia, respectiv comercianții ale căror

convenții SGR sunt suspendate sau încetate;

r) informații privind îndeplinirea de către administratorul SGR

a obligației de rambursare lunară a valorii integrale a garanțiilor

potrivit art. 23 alin. (9) lit. k) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările ulterioare, inclusiv

prin furnizarea unei liste detaliate cu cazurile în care nu și-a

îndeplinit această obligație și motivele care au stat la baza

neîndeplinirii;

s) informații privind îndeplinirea de către administratorul SGR

a obligației de achitare lunară a tarifului de gestionare potrivit

art. 23 alin. (9) lit. l) din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021,

republicată, cu modificările ulterioare, inclusiv prin furnizarea

unei liste detaliate cu cazurile în care nu și-a îndeplinit această

obligație și motivele care au stat la baza neîndeplinirii;

ș) informații privind îndeplinirea de către administratorul SGR

a obligației furnizării specificațiilor tehnice ale marcajului SGR

potrivit art. 23 alin. (9) lit. d) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările ulterioare, inclusiv

prin furnizarea unei liste detaliate cu cazurile în care nu și-a

îndeplinit această obligație și motivele care au stat la baza

neîndeplinirii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind aprobarea procedurii de transmitere a informațiilor suplimentare de către producătorii 

și importatorii de produse din tutun încălzit cu privire la încadrarea produselor 

în una dintre categoriile produse din tutun pentru fumat sau produse din tutun care nu arde,

precum și a formatului pentru notificare

Văzând Referatul de aprobare nr. A.R. 19.455/2023 al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate din

cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 19 alin. (9) din Legea nr. 201/2016 privind stabilirea condițiilor pentru fabricarea,

prezentarea și vânzarea produselor din tutun și a produselor conexe și de modificare a Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și

combaterea efectelor consumului produselor din tutun, cu modificările ulterioare, și ale art. III din Ordonanța Guvernului nr. 23/2023

pentru modificarea și completarea Legii nr. 201/2016 privind stabilirea condițiilor pentru fabricarea, prezentarea și vânzarea

produselor din tutun și a produselor conexe și de modificare a Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor

consumului produselor din tutun,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) și ale art. 11 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă procedura de transmitere a informațiilor

suplimentare de către producătorii și importatorii de produse din

tutun încălzit cu privire la încadrarea produselor în una dintre

categoriile produse din tutun pentru fumat sau produse din tutun

care nu arde, precum și formatul pentru notificare, denumit

„Declarație”, după cum urmează:

1. Producătorii și importatorii de produse din tutun încălzit,

care în funcție de caracteristici sunt produse din tutun pentru

fumat sau produse din tutun care nu arde, transmit Ministerului

Sănătății o notificare — Declarație privind încadrarea acestora

în categoria produselor din tutun pentru fumat sau a produselor

din tutun care nu arde, în plus față de informațiile transmise prin

intermediul Platformei comune a Uniunii Europene de

transmitere a datelor (EU Common Entry Gate — EU-CEG).

2. Declarația producătorilor și importatorilor de produse din

tutun încălzit privind încadrarea acestora în categoria produselor

din tutun pentru fumat sau a produselor din tutun care nu arde

se face conform modelului din anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

3. Declarația prevăzută la pct. 1 se transmite în format

electronic la Ministerul Sănătății, la adresa de e-mail:

notificare.tutun@ms.ro.

Art. 2. — (1) Pentru produsele din tutun pentru fumat sau

produsele din tutun care nu arde aflate pe piață, declarația se

transmite în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin.

(2) Pentru produsele care urmează să fie introduse pe piață,

termenul de transmitere a declarației este de minimum

30 de zile înainte de data punerii pe piață. În cazul acestor

produse, până la data introducerii acestora pe piață, Ministerul

Sănătății va lua măsurile necesare pentru a asigura

confidențialitatea informațiilor transmise.

Art. 3. — În baza declarațiilor, Ministerul Sănătății publică și

actualizează permanent lista produselor din tutun încălzit

încadrate în categoria produselor din tutun pentru fumat sau a

produselor din tutun care nu arde.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în termen de 90 de zile de

la data intrării în vigoare a Ordonanței Guvernului nr. 23/2023

pentru modificarea și completarea Legii nr. 201/2016 privind

stabilirea condițiilor pentru fabricarea, prezentarea și vânzarea

produselor din tutun și a produselor conexe și de modificare a

Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea și combaterea efectelor

consumului produselor din tutun.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 24 octombrie 2023.

Nr. 3.623.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 995/2.XI.2023

16

ANEXĂ
Model notificare

D E C L A R A Ț I E

privind produsele din tutun încălzit încadrate în categoria produselor din tutun pentru fumat

sau a produselor din tutun care nu arde

Subscrisa, .................................................................................., producător/importator ......................................................,

cu sediul în ..............................., adresa ..........................................................., CUI ......................, reprezentată prin director

general/administrator/împuternicit legal ...................................,

declar pe propria răspundere că următoarele produse din tutun încălzit introduse/care urmează a fi introduse pe piața din

România se încadrează în categoria produselor din tutun pentru fumat:

Nr. 

crt.

Denumirea produsului Nr. din EU-CEG (EC-ID)

Nr. 

crt.

Denumirea produsului Nr. din EU-CEG (EC-ID)

sau, după caz,

declar pe propria răspundere că următoarele produse din tutun încălzit introduse/care urmează a fi introduse pe piața din

România se încadrează în categoria produselor din tutun care nu arde:

Data ���� Semnătura 

�.........................�..

Director general/Administrator/

Împuternicit legal 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|476887]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 995/2.XI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


